bantur, sed ante nomen illius ponitur, qui ipsum testamentum sigillat, 

si forte testator non habeat proprium sigillum; et postea sequitur annus 

et dies, coneurrentes et epacte et indictio. Sed indietiones et coneur- 
rentes et epacte raro scribuntur, nisi in magnis testamentis. Subi- 

eiamus modo exemplum: 

Fol. 18 a. Quoniam ea, que in humanis fiunt rebus, vel longi decursus 

temporis a ^) memoria abstergit hominum, vel calumpniatorum 

plerumque conturbant insidie, necessarium est, ut scriptis et testibus 

inviolabilem accipiant firmitatem c). taque notum sit universis 

Christi fidelibus presentes literas inspecturis, quod ego N. miles civi- 

tatis Winnensis horam migracionis michi imminere videns ex hac 

vita, utpote intollerabili egritudine gravatus, de rebus miehi a Deo 

datis legitimum testamentum facere statui et factum pronuncio in 

hane formam. Ego N. 4) civis Winnensis tam natu quam voluntate 
liber, etatis etiam legittime ad testandum, eger quidem corpore sed sana 

mente, sine omni aljeni actus illiciti e) interposicione, sed uno debitoque 

eontextu, de rebus meis quas iuste possedi et possideo, legittimum 

testamentum post mortem meam omnino et ab omnibus observandum 

faciens ipsum esse ultime voluntatis mee veritate presentium profiteor 

et protestor. In primis igitur ordino, ut triginta librarum vel talen- 

torum redditus in tali loco, quos proprietatis iuste possedi tytulo, ad 

dilectam coniugem meam Al. ad vitam dumtaxat suam devolvantur /), ' 

ita ut post mortem eius ad liberos meos, filios videlicet et filias, iidem 

redditus revertantur, salvis semper illis redditibus sibi, quos ex me 

iure dotalieio noseitur possedisse. Deinde ordino et do 9) primo- 

genito meo, licet emancipato, X talentorum redditus in tali loco, qui ad 

a) locis V. —5) c Z. — c) firmamentum Z. — d) miles et Z. — e) 

illieita Z. — f) devolvatur V. — g) Ch. Z. 
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quamvis brevissime scribas, tamen non obmittes nomen executoris vel 

executorum. Excecutor vocatur ile, cui testator dat auctoritatem 

pérficiendi omnia sieut testamentum continet. 

Contingit ?) etiam quod testator aliquando facit testamen- 

tum de debitis, que sibi debentur, et tune munit executores testa- 

menti sui publico instrumento et in personis sollempnibus, ita tamen 

quod ipse testator in fine literarum subscribere debet, sicut patebit 

in litera exemplari. Nota etiam quod publicum instrumentum 5) 
vocatur litera, quam iudex et universitas civium seribunt, et quam 

signant sigillo civitatis sue. In aliis tamen terris, sicut in Longo- 

bardia et Tuscia, publica instrumenta seribuntur per publicos 

tabelliones. Publicus autem tabellio vocatur notarius, quem papa vel 

imperator ad hane dignitatem admisit. Hunc oportet iurare, quod 

fideliter exequatur officium suum. Et in talibus literis non solent apponi 

sigilla, sed ipse tabellio format tantummodo signum suum in litera et 

sufficit. Unusquisque autem tabellio habet c) proprium suum sigillum, 

per quod munit literas publicas, quas scribit; sed ista non fiunt 

apud nos. — Ideireo autem testator format publicum instrumentum, ut 

executores testamenti sui facilius d) possint repetere debita a debitori- 

bus testatoris auxilio plublicarum literarum. Hec est igitur forma. 
H. miles, iudex et universitas civium €) Winnensium omnibus 

quorum interest nosse noticiam subseriptorum. Noverint universi 

presentes literas inspecturi, quod rogatu et interpellacione dilecti eivis 

nostri, qui nimia fractus egritudine testamentum de rebus suis fecit, 

ipsum f) testamentum procuratoribus et executoribus assignandum 

sigillo eivitatis nostre roboravimus, euius eciam sententiam exprimimus 

sub hac forma. Inprimis itaque ordinavit hoc vel hoc ete. (et sieut in 

precedenti exemplo invenietis. Postquam ergo omnia, que disposuit 

et ordinavit diversis personis, fuerint scripta, tune subiungetur ista 

elausula): Testificamur etiam bona fide, quod dominus Rudolphus 9) 

procuratores ad repetenda ^) debita et executores ad consummandum 

testamenti sui effectum viros ydoneos statuit, videlicet talem civem 

ve] tales cives nostros, dans eis liberam facultatem de suis debitoribus 

debita requirendi, repetendi, quibuscunque locis, temporibus, contrac- 

tibus vel titulis ipsa adnotentur 1), ut habeant potestatem coram iudicio 

a) contigit V. und Z. — 5) publ. fehlt. Z. — c) format bis habet fehlt 
V. — d) eo fac. Z. — e) civitatis Winn. Z. — f) ipse Z. — g) R. V. — 
h) requirenda. Z. — i) adnotetur V u. Z. 
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bunta) persona, et ea que ille testator de se loeutus est in prima 

persona, illa illi loquantur in tertia persona, sie: 

Nos Otto 5) milesiudex cum universitate civium Winnensium tenore 

presentium profitemur, quod Rud. c) dileetus eoncivis noster, egritudine 

corporis preoccupatus, testamentum facere volens sed dolore prepeditus 

non valens, sana tamen mente et libera voluntate, talem vel tales pro 

se omnium rerum suarum constituit testatores, dans eis d) etc. 

De lite in causa civili e). 

Distinctio V. 

Item notandum, si super aliquibus possessionibus vel rebus lis 

orta fuerit et contentio ventilata in foro videlicet eivili, quia de foro 

ecclesiastico supra positum est satis lucide, et si per sententiam res 

illa adiudicata fuerit parti uni et abiudicata parti alteri, iudices secu- 

lares vel iudex totum processum cause seribunt suo nomine sub hac 

forma: 

Nos Otto /) iudex et universitas civium civitatis Winnensis 9) 
omnibus Christi fidelibus presentes literas inspecturis cupimus esse 

notum, quod eum quedam lis inter venerabiles ^) abbatem et conven- 

tum monasterii talis ex parte una et Ch. 1) institorem, concivem &) 

nostrum ex parte altera super iure fundi euiusdam domus in tali loco 

site diu admodum verteretur !), ad nostram tandem presentiam in loco 

pretorii urbani, vel in ecclesia tali, partibus hine inde constitutis, pro- 

positum fuit ex parte abbatis predicti et conventus, quod ipsi fuissent 

in libera et quieta possessione fundi domus per decem et viginti 

annos et ultra, proprietatem fundi illius ad monasterium suum perti- 

nere asserentes, quod etiam m) se probaturos ydoneis 1) testibus 

affirmabant. Cum ergo per sentenciam omnium testes producendi 

 decernerentur, produetique super conseieneias suas 9) et iureiurando 

fundum illum ad predictum abbatem et conventum pertinere asseve- 

rarent, et pars adversa non haberet quod contra testium assercionem 

veritate plenam possit excipere: nos per generalem sentenciam omnium 

ad hoc dignorum, eundem fundum predictis abbati et conventui ad- 

a) scribant Z. — 5) O0. V. — c) R. V. — d) vel ei plenam potestatem 

etc. per omnia ut supra usque actum anno Dom. ete. Z. — e) Dist. VI. V. — 
f) 9. V. — 9) N. V. — Ah) venerabilem V. — i) C. V. — k) concivem 

fehlt V. — 4) volveretur Z. — m) per V. — n) yd. fehlt V. — 0) suas 

fehlt V. 
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ventus cessit et sub iuste proprietatis tytulo ad eorum monasterium 
perpetuo pertinebit. Quod si ante notatam 2) peccuniam predictis abbas 

et conventus 5) circa terminum sibi per arbitros constitutum non 

solverint, non solum hoc c) presens arbitrium cassabitur, verum 

etiam eam d) peceuniam, quam forte iuxta aliquantam porcionem sol- 

verint, omnino perdent e), et causa ) cum lite sua in statum pristinum, 

quem ante arbitrium habuit, revertetur. Ne vero alicui calumpnie in 

posterum locus pateat, formam arbitrii presentibus inpressam et 

sigillo nostre civitatis communitam, ipsis arbitris reservandam 9) assi- 

gnavimus, ut, soluta peccunia et lite prorsus sopita, litere demum super 

hoc negocio perpetue conscribantur etc. 

Hie notate, quod talis forma non est perpetua quando ^) habet 
aliquas condiciones, que si servate non fuerint, litera et arbitrium 

cassantur et causa tota in statum pristinum reducetur 1), si videlicet 

peccunia non fuerit soluta. Si autem condicio illa non esset ibi, sed 

seriberetur quod peccunia esset soluta, tunc litera esset perpetua nec 

esset necesse aliam literam perpetuam &) conseribi. 
Notandum :) etiam, quod stricte accipiendo „privilegium“ 2) nemo 

debet dare privilegium nisi princeps, sicut papa, imperator, archiepi- 

scopi, episcopi, regales abbates, reges m), duces, marchiones; litere 

vero quas dant abbates simplices, prepositi, comites et 7») ministeriales, 

non sunt proprie privilegia, sed vocantur actiones; tamen usus in terra 

nostra obtinuit, ut omnes tales litere vocentur privilegia. 

De modo exemplandi literas o). 

Distinctio VII. 

Item si literam domini pape vel imperatoris vel regis exemplare 

nos contingeret, ista esset forma. NosDei gracia B. Ratisponensis, Cp) 

Pataviensis eeelesiarum episcopi notum facimus universis presentes 

literas inspecturis, quod anno Domini millesimo 4) etc. mense Novem- 

bris, domini Honorii pape quarti anno secundo, vidimus et tenuimus et 

diligenter inspeximus literam domini Alexandri pape quinti serico 

a) nominatam Z. — 5) predictis abbati et conventui V. Z. — c) hoc 

fehlt V. — d) eam fehlt V. — e) perdet V. — f) causam V u. Z. — g) 

reservandum V. — A) quoniam Z. — i) retruditur Z. — k) perpetuam 

fehlt V. — /) mandatum V. — m) reges fehlt Z. — n) et fehlt Z. — o) Dist. 

VIII. — p) für C vel. Z. — q) mill. fehlt Z. 

1) Dieser Absatz gehört in den tractatus de privilegiis, unten S. 70 vor Notandum 

etiam. 
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Quid sit procuratio s). 

Distinctio VIII. 

Notate etiam, quod quando in literis invenietis hoc nomen „pro- 

curatio“, per illud intelligitur expensa que debetur legatis domini pape. 

Legati enim domini pape possunt exigere a clero procurationem sibi 
debitam iuxta formam quam eis papa constituit, ut videlicet in epi- 

scopatu Pataviensi accipit forte legatus centum marcas 

vel plus vel minus, et illa peccunia vocatur procuratio. Ordo autem 

noster videlicet cystercensis ab huiusmodi procurationibus omnimodis 

est exemptus, quia nulli legato tenemur ad contributionem procuratoriam. 

Dantur etiam maxime a personis secularibus ere diffidacionis